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KẾ HOẠCH 

Xây dựng làng du lịch cộng đồng thôn Plei Weh, xã Ia Chim 

 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành 

phố và Chương trình, Nghị quyết của Đảng ủy xã Ia Chim1 về triển khai thực 

hiện công tác phát triển du lịch, UBND xã Ia Chim đã kịp thời ban hành các văn 

bản triển khai thực hiện: Kế hoạch số 78/KH-UBND, ngày 16/6/2023 của 

UBND xã Ia Chim về phát triển du lịch xã Ia Chim năm 2023; Kế hoạch số 

83/KH-UBND, ngày 28/8/2023 của UBND xã Ia Chim về triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 107/KH-UBND, ngày 25/4/2023 của UBND thành phố về triển 

khai Kế hoạch số 3250/KH-UBND, ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khóa XVI về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 và Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 12/12/2022 của Đảng ủy xã về 

thực hiện Chương trình số 49-CTr/TU, ngày 20/09/2022 của Ban Thường vụ 

Thành ủy  về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/5/2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa  XVI về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030, trên địa bàn xã Ia Chim. 

Để hoạt động du lịch cộng đồng trên địa bàn xã phát triển đúng hướng, 

đồng bộ, chuyên nghiệp, đồng thời đảm bảo mang lại lợi ích và nâng cao thu 

nhập cho cộng đồng tham gia hoạt động du lịch, Ủy ban nhân dân xã Ia Chim 

xây dựng kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng Plei Weh, xã Ia Chim đến năm 

2030 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

.- Phát triển du lịch xã Ia Chim phù hợp với định hướng, quy hoạch phát 

triển du lịch của xã đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong đó tập 

trung khai thác đa dạng tiềm năng, lợi thế về du lịch của xã, trọng tâm là du lịch 

cộng đồng, du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp. Tìm hiểu về văn hóa, phong 

tục, tập quán, sinh hoạt của người dân tộc thiểu số; xây dựng và phát triển mô 

hình du lịch cộng đồng gắn với sự tham gia trực tiếp của người dân; góp phần 

                                                
1 Chương trình số 10-ĐU/CTr, ngày 30/9/2022 của Đảng ủy xã Ia Chim về thực hiện Chương trình số 

49-CTr/TU, ngày 20.09.2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18.5.2022 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XVI, về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn xã Ia Chim.. Chương trình số 11-ĐU/CTr ngày 19/12/2023 của Đảng uỷ xã Ia Chim về thực 

hiện Chương trình số 55-CTr/TU ngày 07/12/2022 của Ban thường vụ Thành uỷ về thực hiện Nghị quyết số 08-

NQ/TU  của Tỉnh uỷ “về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Ia Chim. 
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phát triển kinh tế, xã hội, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống tinh thần và vật 

chất cho người dân địa phương. 

 - Phát triển du lịch cộng đồng nhằm góp phần bảo tồn và phát huy các giá 

trị văn hóa, khôi phục các lễ hội văn hoá dân gian đặc sắc, không gian văn hoá 

cồng chiêng, nghề truyền thống, phù hợp với phong tục, tập quán của người dân 

bản địa; bảo vệ môi trường ; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Qua đó, xây 

dựng môi trường du lịch thân thiện gắn với chương trình phát triển du lịch nông 

thôn trong xây dựng nông thôn mới, chương trình mỗi xã một sản phẩm để giới 

thiệu, quảng bá, thu hút khách du lịch trong và ngoài tỉnh. 

- Vận dụng, khai thác, phát huy tối đa và có hiệu quả về lợi thế từ nguồn 

tài nguyên thiên nhiên bản địa, nét văn hóa, phong tục tập quán của người dân 

địa phương tạo thành sản phẩm, dịch vụ du lịch nhằm phục vụ và thu hút du 

khách trong và ngoài tỉnh đến địa phương tham quan và trãi nghiệm. 

- Huy động mọi nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch, trong đó vai trò 

của cộng đồng địa phương trong phát triển du lịch bền vững. 

2.Yêu cầu: 

- Triển khai kịp thời và hiệu quả Kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch 

cộng đồng Plei Weh, xã Ia Chim. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa chính quyền, Ban nhân dân các 

thôn và sự vào cuộc quyết liệt của các tổ chức chính trị - xã hội, các cán bộ, 

công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.  

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện 

mục tiêu phát triển du lịch cộng đồng Plei Weh. 

- Có mô hình cơ bản hoàn chỉnh, hiệu quả về du lịch cộng đồng để nhân 

rộng trên địa bàn; trong quá trình áp dụng cần có sự linh hoạt, sáng tạo phù hợp 

với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển du lịch cộng đồng trên cơ sở khai thác và phát huy các giá trị 

văn hóa bản địa đặc sắc để xây dựng các chương trình trải nghiệm chân thực, trở 

thành sản phẩm du lịch đặc trưng, tạo thương hiệu cho du lịch cộng đồng Plei 

Weh. 

Phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng, tăng cường sự tương tác trải 

nghiệm giữa khách và người dân địa phương thông qua những hoạt động văn 

hóa, văn nghệ gắn với đời sống sinh hoạt, sản xuất của người dân, từ đó nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần và ý thức của người dân và cộng đồng trong việc 

giữ gìn cảnh quan tự nhiên, những giá trị vật chất và văn hóa truyền thống của 

người bản địa để khai thác phục vụ du lịch. 

2. Mục tiêu cụ thể 
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2.1. Mục tiêu đến năm 2025  

- Đến năm 2025, phấn đấu thu hút khoảng 500 đến 1000 lượt khách du 

lịch đến xã Ia Chim. 

- Phấn đấu phát triển mới từ 01 - 02 điểm du lịch; Phấn đấu xây dựng 

Làng du lịch cộng đồng Plei Weh, xã Ia Chim trở thành làng du lịch đầu tiên 

trên địa bàn xã, ra mắt làng du lịch vào quý II/2024. 

- Đầu tư nâng cấp cơ bản hạ tầng đường giao thông, công trình công cộng, 

tạo được cảnh quan tổng thể cho Làng du lịch cộng đồng Plei Weh.  

- Tạo việc làm, ổn định thu nhập cho khoảng 20 lao động thường xuyên, 

60 lao động mùa vụ trong lĩnh vực du lịch; tăng số lao động làm trong lĩnh vực 

du lịch được tập huấn, đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ, ngành nghề gắn với phát 

triển du lịch lên 35 lao động. 

- Xây dựng sản phẩm du lịch mới, đặc sắc mang thương hiệu của xã Ia 

Chim: du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, ẩm thực, vui chơi giải trí, văn 

hóa cồng chiêng của người đồng bào dân tộc thiểu số; xác định và nghiên cứu 01 

Lễ hội đặc sắc, đặc trưng của đồng bào DTTS tại chỗ; đầu tư chất lượng của các 

sản phẩm lưu niệm mang bản sắc văn hóa độc đáo của người bản địa gắn các sản 

phẩm OCOP trên địa bàn xã… để tạo nên sự hứng thú cho khách du lịch khi đến 

tham quan, trải nghiệm. 

2.2. Mục tiêu đến năm 2030  

- Phấn đấu đến năm 2030 thu hút khoảng 3.000 lượt khách du lịch. 

- Phấn đấu toàn xã có 04 điểm du lịch được đi vào hoạt động mạnh mẽ (1 

điểm du lịch cộng đồng, 1 điểm du lịch nông nghiệp, 01 điểm du lịch về sinh thái, 

01 điểm du lịch văn hóa cồng chiêng). 

- Tiếp tục duy trì làng du lịch thôn Plei Weh, xã Ia Chim. 

- Tạo việc làm, ổn định thu nhập cho khoảng 40 lao động thường xuyên, 

70 lao động mùa vụ trong lĩnh vực du lịch; tăng số lao động làm trong lĩnh vực 

du lịch được tập huấn, đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ, ngành nghề gắn với phát 

triển du lịch lên 60 lao động. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tư duy về phát triển du 

lịch cộng đồng 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch 

đến các ban ngành, đoàn thể của xã,  các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng dân 

cư tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp đến hoạt động du lịch cộng đồng, do cộng 

đồng khai thác phát triển, quản lý dựa trên nguồn lực hiện có và lợi ích của cộng 

đồng. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên các trang thông tin đại chúng 

như mạng xã hội, zalo, PanPage, trang thông tin điện tử của xã... để thường 
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xuyên tuyên truyền phổ biến nhằm nâng cao nhận thức và kiến thức về phát triển 

du lịch cộng đồng. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục ý thức cộng 

đồng để mỗi người dân thôn Plei Weh là một hướng dẫn viên du lịch, khai thác 

và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống, nghề truyền thống… 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể từ xã đến 

thôn trong triển khai các giải pháp về phát triển du lịch; phát huy vai trò của Mặt 

trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân và cộng đồng dân cư tích cực hưởng 

ứng, tham gia các loại hình phát triển du lịch và thụ hưởng từ các hoạt động phát 

triển du lịch của địa phương.  

- Tuyên truyền, cập nhật, phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp 

luật và các văn bản liên quan đến hoạt động du lịch nhất là Nghị quyết số 08 -

NQ/TW, ngày 16.01.2017 của Bộ chính trị “về phát triển du lịch trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn”, Luật Du lịch, các văn bản hướng dẫn thi hành, trong 

đó cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển du lịch 

phù hợp với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương trong từng giai 

đoạn. 

Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hoá – Xã hội, Tư pháp – Hộ tịch xã. 

Đơn vị phối hợp: Các cán bộ công chức xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội xã và Thôn trưởng Plei Weh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Các hoạt động xúc tiến, phát triển du lịch 

- Rà soát, lựa chọn danh sách và ban hành Quyết định thành lập tác tổ/hộ 

gia đình tham gia vào các mô hình, địa điểm thực hiện các mô hình như: Tổ ẩm 

thực, tổ vệ sinh, tổ phục vụ, tổ cồng chiêng… 

- Tổ chức cho ban nhân dân thôn và một số hộ dân làm du lịch tham quan, 

học tập kinh nghiệm tại một số Làng du lịch cộng đồng trong tỉnh nhằm nâng 

cao nhận thức của người dân về xây dựng, phát triển du lịch cộng đồng. 

- Thường xuyên cử nhân lực tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, 

bồi dưỡng, cập nhật kiến thức nghiệp vụ du lịch cho lực lượng lao động và cộng 

đồng nhằm nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ phục vụ, khả năng tổ 

chức, quản lý và khai thác phát triển sản phẩm du lịch của cộng đồng địa 

phương, những người trực tiếp và gián tiếp hưởng lợi từ sự phát triển du lịch 

cộng đồng 

3. Về thực hiện cơ chế chính sách; Tạo lợi ích kinh tế và xã hội cho 

cộng đồng: 

- Có cơ chế khuyến khích, thu hút nguồn nhân lực làm công tác du lịch. 

Xây dựng các chương trình, dự án hỗ trợ mô hình phát triển du lịch cộng đồng 

gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương bằng các hoạt động 
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thiết thực như: đóng góp tài chính, nhân lực hay vật chất vào các chương trình, 

hoạt động kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương. 

- Ưu tiên sử dụng các dịch vụ và hàng hoá là sản phẩm hiện có của địa 

phương trong hoạt động kinh doanh du lịch như: hàng nông sản, đồ uống, thực 

phẩm, trang phục truyền thống,… 

- Hỗ trợ để đầu tư từ 01 – 02 gian hàng trưng bày và bán các sản phẩm, đồ 

lưu niệm tại thôn Plei Weh. 

- Khuyến khích việc gìn giữ và bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống đặc sắc của địa phương, đặc biệt là không gian văn hóa cồng 

chiêng, các lễ hội văn hóa, nghề truyền thống, góp phần tạo ra sản phẩm phong 

phú, đặc trưng, phục vụ nhu cầu tham quan, trải nghiệm cho khách du lịch. 

Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hoá – Xã hội, Tài chính – Kế toán 

xã 

Đơn vị phối hợp: Các cán bộ công chức xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội xã và Thôn trưởng Plei Weh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Về công tác đảm bảo hạ tầng phục vụ phát triển du lịch: 

- Lựa chọn và vận động các hộ dân có điều kiện tham gia hoạt động du 

lịch cộng đồng, tiến hành tự đầu tư hoặc hợp tác đầu tư với các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài tỉnh tham gia đầu tư phát triển các loại hình, sản phẩm, dịch vụ 

du lịch, trang bị các điều kiện tối thiểu như nhà vệ sinh công cộng, khuôn viên 

nhà rông, tạo cảnh quan vườn hoa, cây cảnh ... phục vụ khách du lịch 

- Triển khai thực hiện việc trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường dọc 

các tuyến đường liên thôn và xung quanh nhà rông, chú ý lựa chọn các loài cây, 

hoa đặc trưng của địa phương để tạo điểm nhấn cho khách tham quan; tổ chức 

thu gom và xử lý rác thải đảm bảo môi trường xanh, sạch nơi công cộng và đến 

từng hộ dân. 

 - Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư tham 

gia đầu tư, nâng cấp, xây dựng mới hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ 

khách du lịch, chú trọng sử dụng nguyên vật liệu từ thiên nhiên mang nét đặc 

trưng của địa phương, thân thiện với môi trường. 

- Ưu tiên việc thực hiện lồng ghép các chương trình, kế hoạch, dự án đầu 

tư cơ sở hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội hàng năm gắn với phát triển du lịch; 

thường xuyên tu bổ, sữa chữa hệ thống giao thông nông thôn; tổng dọn vệ sinh 

khu dân cư, nhà ở, đường làng, ngõ xóm để phục vụ khách đến tham quan. 

Bộ phận tham mưu: Tài chính – Kế toán xã 

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Du lịch và Truyền 

thông thành phố; Các cán bộ công chức xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội xã và Thôn trưởng Plei Weh. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tổ chức và quản lý: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia thực hiện công 

tác phát triển du lịch. Xây dựng các quy chế, phương án phân chia công việc, 

chia sẻ lợi nhuận trên cơ sở hợp tác cùng có lợi của cộng đồng, đề xuất các biện 

pháp triển khai thực hiện. 

- Lựa chọn đội ngũ những người có trình độ của thôn để tập huấn, đào tạo 

đảm nhiệm các công việc và làm đầu mối tổ chức đưa đón khách, hướng dẫn 

viên tại điểm... để quảng bá phát triển du lịch. 

- Từng bước lập hồ sơ đề nghị công nhận làng du lịch cộng đồng Plei Weh 

theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Tổ chức kết nối các khu, điểm du lịch; các dịch vụ du lịch và tăng cường 

công tác quảng bá, triển khai và đưa vào hoạt động có hiệu quả làng du lịch 

cộng đồng sau khi được công nhận. 

- Tăng cường công tác quản lý bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng 

cháy chữa cháy, an ninh trật tự, an toàn xã hội... tại các khu, điểm du lịch, các 

dịch vụ ẩm thực, cơ sở lưu trú, các điểm sinh hoạt cộng đồng... 

- Thành lập đoàn công tác liên ngành và tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các đơn vị kinh doanh du lịch, trong đó tập trung 

vào lĩnh vực lữ hành, cơ sở lưu trú du lịch. 

- Định kỳ tổ chức sơ tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện hàng 

năm, giai đoạn để đề ra giải pháp, hướng phát triển trong những năm tiếp theo. 

Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hoá – Xã hội 

Đơn vị phối hợp: Các cán bộ công chức xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội xã và Thôn trưởng Plei Weh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn ngân sách nhà nước: Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại kế 

hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối sử dụng từ nguồn 

dự toán được giao hàng năm theo phân cấp và các nguồn thu hợp pháp khác 

(nếu có) theo quy định để thực hiện. 

- Nguồn vốn đầu tư của các tổ chức, cá nhân. 

- Nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hoá – Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng Plei Weh giai đoạn 
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2023 – 2025. Định kỳ hàng năm tham mưu tổ chức sơ, tổng kết và đề xuất các 

giải pháp kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo dõi, chỉ đạo. 

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn cấp trên hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

công nhận làng du lịch theo quy định. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về phát triển du lịch cộng 

đồng trên các trạng mạng xã hội, trên trang thông tin điện tử của xã, có hình 

thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.  

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành triển khai các Bộ tiêu chí có liên 

quan phát triển du lịch cộng đồng. 

-  Phối hợp với Công chức Địa chính – Xây dựng hỗ trợ kết nối việc trưng 

bày, bán các sản phẩm và kết nối các tour tuyến du lịch đến các điểm tham quan, 

du lịch cộng đồng tại các địa bàn. 

2. Tài chính – Kế toán xã: 

- Tham mưu UBND xã đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí 

thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch theo kế hoạch. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc sử dụng có hiệu quả nguồn 

vốn ngân sách nhà nước và nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định pháp luật. 

3. Công chức Văn hoá – Xã hội (phụ trách LĐTB&XH): Chủ động xây 

dựng kế hoạch đăng ký với cấp trên mở lớp đào tạo nghề ngắn hạn để bồi dưỡng 

góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch, cộng đồng dân cư phát 

triển du lịch cộng đồng tại địa phương. 

4. Công chức Địa chính – Xây dựng: 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi thôn/làng 

một sản phẩm (OCOP) (nếu có). 

- Xây dựng các sản phẩm nông nghiệp, các mô hình phát triển nông 

nghiệp, sạch, công nghệ cao gắn với phát triển du lịch. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường và thường xuyên thực 

hiện truyền thông, giáo dục môi trường, nâng cao ý thức, nhận thức bảo vệ môi 

trường; bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ quản lý về bảo vệ cho các tổ chức, cá 

nhân kinh doanh du lịch và cộng đồng địa phương đã, đang và có tiềm năng phát 

triển du lịch cộng đồng. 

5. Trạm y tế xã: 

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các 

điểm kinh doanh dich vụ ăn uống phục vụ khách du lịch nhằm đảm bảo sức 

khỏe du khách và cộng đồng. 

6. Ban Công an xã; Ban chỉ huy Quân sự xã: 
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 Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai đồng bộ các biện pháp giữ vững 

ổn định về an ninh chính trị; đảm bảo quốc phòng; phòng cháy chữa cháy, cứu 

hộ cứu nạn; khai báo lưu trú; tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát đảm 

bảo an ninh trật tự; giảm thấp nhất các loại tội phạm nói chung, tội phạm cướp 

giật, trộm cắp nói riêng, tạo môi trường an toàn cho du khách tại các khu vực 

phát triển du lịch cộng đồng, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển du lịch. 

Kịp thời phát hiện, giải quyết, xử lý nghiêm các hành vi gây cản trở sự 

phát triển của hoạt động du lịch cộng đồng. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội xã: Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch này đến đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân theo hình thức phù hợp để phối hợp 

triển khai thực hiện. Đồng thời tham gia cùng với chính quyền để triển khai thực 

hiện các nội dung kế hoạch đạt hiệu quả. 

 - Thực hiện hiệu quả công tác truyền thông thu hút sự tham gia của cán 

bộ, cộng đồng dân cư về phát triển du lịch cộng đồng; vận động, khuyến khích 

các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, 

đảm bảo an ninh an toàn cho du khách và thực hiện tốt Bộ quy tắc ứng xử văn 

minh du lịch do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kèm theo Quyết định 

số 718/QĐ- BVHTTDL ngày 02 tháng 5 năm 2017. 

- Tích cực vận động, khuyến khích đoàn viên, hội viên: tham gia mô hình 

du lịch cộng đồng tại địa phương; tham gia thành viên các Hợp tác xã, Tổ hợp 

tác góp phần sản xuất, tiêu thụ nông sản tại chỗ; xây dựng các tuyến đường hoa, 

tuyến đường sạch - đẹp - văn minh trong thôn nhằm góp phần thúc đẩy phát 

triển du lịch cộng đồng tại thôn Plei Weh. 

- Tích cực tham gia các hội thi, hội diễn có liên quan đến phát triển du 

lịch cộng đồng.  

- Tổ chức các hoạt động, phát động mỗi đoàn viên, hội viên tại thôn sẽ là 

một hướng dẫn viên du lịch  

- Hình thành các đội, nhóm kỹ năng tổ chức các hoạt động, trải nghiệm 

sẵn sàng phục vụ tại làng du lịch cộng đồng. 

- Chủ động triển khai việc xây dựng các mô hình thí điểm tại các tổ, 

nhóm; chủ trì, phối hợp với ngành chuyên môn, trường cao đẳng Kon Tum tổ 

chức các lớp tập huấn, các khóa đào tạo ngắn hạn về kỹ năng nghề, kỹ năng mền 

phục vụ du lịch: Cung cấp dịch vụ ăn uống (pha chế, ...) lưu trú (làm buồng, 

phòng,....), ngoại ngữ, văn hóa giao tiếp ứng xử, đón tiếp, thái độ phục vụ khách 

cho cộng đồng dân cư địa phương theo hướng chuyên nghiệp, lành nghề, thân 

thiện; kết hợp với nâng cao kiến thức lịch sử, văn hóa, về điểm du lịch và tổ 

chức cho các hộ tham gia học tập kinh nghiệm mô hình du lịch cộng đồng tại địa 

phương. 

8. Phối hợp Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Du lịch và Truyền thống 

thành phố:  
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- Về công tác tổ chức, triển khai, thực hiện hiệu quả đề án xây dựng làng 

du lịch cộng đồng Plei Weh, xã Ia Chim, thành phố Kon Tum giai đoạn 2023 -

2025; định hướng đến năm 2030. 

- Phối hợp với UBND xã Ia Chim tổ chức thực hiện tại thôn Plei Weh, 

thực hiện từ nguồn chương trình mục tiêu quốc gia phát triển du lịch nông thôn, 

trong xây dựng nông thôn mới.  

- Phối hợp hỗ trợ chuyên môn về hoàn thiện hạ tầng du lịch, đảm bảo đạt 

tiêu chí quy định của Bộ VHTT&DL về điểm du lịch cộng đồng. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 19/10/2023 của 

Uỷ ban nhân dân xã Ia Chim về Xây dựng làng du lịch cộng đồng thôn Plei 

Weh, xã Ia Chim./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố (b/c); 

- Trung tâm VHTTDLTT TP (b/c); 

- TT Đảng uỷ xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQVN và các TC CT-XH xã (p/h); 

- Thôn trưởng các thôn (t/h); 

- Các ban ngành liên quan (tại mục VI); 

- Lưu VT,(VHXH). 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Uông Thị Trang 
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